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[Socialministeren] 

også nødvendigt, at der ses nærmere på de 
økonomiske forhold i de enkelte boligformer. 

Kommissionen har på dette område virke- 
lig ramt noget centralt. Reglerne er uoversku- 
elige nu, og de kan skabe unødvendige van- 
skeligheder. At dette er tilfældet, er senest 
vist i forbindelse med et konkret ældrebolig- 
projekt i Vallensbæk. I dette projekt er sigtet, 
at beboerne skal kunne flytte ind i boligerne, 
selv om de ikke på dette tidspunkt har behov 
for service. Hvis de senere får brug for bi- 
stand, skal de f. eks. ikke flytte til plejehjem, 
men kunne blive boende ved, at der så på 
dette tidspunkt sættes ind med den nødven- 
dige bistand. Omfanget af service skal såle- 
des løbende tilpasses de aktuelle behov, og 
det er et godt eksempel på den øgede fleksi- 
bilitet, der må stiles imod. Imidlertid støder 
projektet på vanskeligheder, fordi det er op- 
ført både efter reglerne for lette kollektivbo- 
liger og efter reglerne for beskyttede boliger. 
Det betyder bl. a., at der gælder helt forskel- 
lige vilkår for beboerne med hensyn til beta- 
ling for bolig og service, selv om boligerne 
indretningsmæssigt er de samme og den ser- 
vice, der kan ydes, også er det. 

Der vil snarest blive taget initiativ til et 
lovforberedende arbejde med henblik på at 
skabe større harmoni mellem ældreboligerne. 
Der er ikke taget stilling til, om man netop 
skal arbejde henimod den løsning, som kom- 
missionen har anbefalet, nemlig at samtlige 
ældreboliger skal finansieres efter samme 
principper som det almennyttige byggeri. 
Dette forudsætter en nærmere afklaring af 
konsekvenserne ved en sådan omlægning, 
herunder hvordan de enkelte kommuner vil 
blive påvirket. 

En side af harmoniseringen vedrører de 
ældres økonomiske vilkår i de enkelte bolig- 
former. 

Sigtet er her at give de ældre i ældreboli- 
ger, herunder plejehjem, samme økonomiske 
selvbestemmelse, som alle andre ældre har. 
Det betyder, at der må arbejdes henimod en 
ændring af de bestående regler om, at pensi- 
onen inddrages i forbindelse med indflytning 
i plejehjem, og at beboerne til gengæld skal 
modtage og betale for ydelserne efter samme 
principper som alle andre ældre. 

Der er imidlertid et dybtgående hensyn at 
tage til de bestående hjem og deres beboere. 
En radikal ændring kan derfor ikke gennem- 
føres hurtigt. Der må forinden indhentes fle- 

re erfaringer om, hvordan et mindre umyn- 
diggørende system kan tilrettelægges, så det 
ikke hindrer institutionerne i at kunne arbej- 
de med den fornødne effektivitet. 

I forbindelse med administrationen af bl. 
a. forsøgsbestemmelser i bistandsloven vil jeg 
være særlig opmærksom på initiativer, som 
kan afdække vanskeligheder ved en omlæg- 
ning af ydelses- og betalingssystemet i pleje- 
hjemmene. Det er mit håb, at vi herved rela- 
tivt hurtigt kan få så mange erfaringer, at de 
betænkeligheder, som man på nuværende 
tidspunkt fra nogle sider har givet udtryk for, 
kan elimineres. 

Sporskifte i ældrepolitikken 

Afsluttende skal understreges, at de meget 
snævre økonomiske rammer for,det offentli- 
ge forbrug ikke må forhindre, at der i de 
kommende år bliver skabt mulighed for et 
sporskifte i ældrepolitikken. Den anstrengte 
økonomi og de kommende års befolknings- 
forandringer gør det bydende nødvendigt, at 
der skabes bedre og mindre behovsudviklen- 
de rammer om de ældres tilværelse. 

Der er derfor brug for initiativ og mod til 
at tage udfordringerne op, og her må der 
ganske særligt satses på at få brede folkelige 
kredse til at gå ind i udviklingsarbejdet. I de 
kommende år skal vi derfor arbejde på, at 
private og navnlig de ældre selv i langt høje- 
re grad bliver inddraget i udførelsen af æl- 
drearbejdet. Der vil snarest blive taget initia- 
tiv til at intensivere dette arbejde, således at 
den nødvendige drejning i udviklingen kan 
ske i de kommende år. 

Der er allerede taget initiativer, der skal 
tilskynde til og lette mulighederne for etable- 
ring af mere smidige og fleksible foranstalt- 
ninger. Det gælder bistandslovens forsøgsbe- 
stemmelse og henstillinger til kommunerne 
om at være tilbageholdende på plejehjems- 
området, så vi bl. a. kan komme til at stå 
langt mere frit ved fremtidige beslutninger. 

På den korte sigt vil der snarest blive taget 
en række initiativer. 

På boligområdet vil der blive sat et lovfor- 
beredende arbejde i gang med henblik på 
gennemførelse af en ændring af finansiering 
af ældreboliger. 

Planlægning af ældreområdet skal priorite- 
res højt, og kommunerne vil blive anmodet 


